Jahresrechnung 2019

Schweizerisches Rotes Kreuz Kantonalverband Zug

inkl. Revisionsstellenbericht 2019

zur

eingeschränkten Revision



Bilanz per 31. Dezember

	Erläuterungen		
in CHF	Anhang Ziffer	2018	2019
Aktiven			
Flüssige Mittel	1	1'276'359	1'244'908
Wertschriften	2	51'450	-
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	3	218'661	248'352
Sonstige Forderungen	4	53'909	97'541
Aktive Rechnungsabgrenzungen	5	83'237	13'904
Umlaufvermögen		1'683'616	1'604'704
Mobile Sachanlagen		102'587	114'141
Immobile Sachanlagen		3'251'553	3'172'248
Immaterielles Anlagevermögen		8'476	3'390
Anlagevermögen	6	3'362'616	3'289'779
Amagevermogen	<u> </u>	0 002 010	0 200 110
TOTAL AKTIVEN		5'046'232	4'894'483
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	7 h) 8	87'914 33'448	125'728
Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten (unverzinslic	h) 8	33'448	9'485
Passive Rechnungsabgrenzungen	9	67'751	96'540
Kurzfristiges Fremdkapital		189'114	231'753
Hypotheken (verzinslich)	10	1'685'000	1'685'000
Rückstellungen	11	515	-
Langfristiges Fremdkapital		1'685'515	1'685'000
Fonds Rosenverkauf		11'655	
Jahresergebnis		(11'655)	-
Fondskapital (zweckgebundener Fonds)		(11055)	
1 Olidskapital (Zweckgebuildeller i Olids)			
Erarbeitetes freies Kapital		3'369'377	3'171'603
Jahresergebnis		(197'775)	(193'873)
Organisationskapital		3'171'603	2'977'730
Eigenkapital		3'171'603	2'977'730
TOTAL PASSIVEN		5'046'232	4'894'483

Betriebsrechnung

	Erläuterungen		
in CHF	Anhang Ziffer	2018	2019
ERTRAG			
Ertrag Mittelbeschaffungsaktionen und Spenden	12	459'951	435'675
Dienstleistungsertrag	13	1'468'655	1'401'740
Beiträge öffentliche Hand	14	153'807	160'099
Projektbeiträge Hilfswerke, Institutionen	15	60'000	65'631
Total Betriebsertrag		2'142'414	2'063'145
AUFWAND	40	4401055	001000
Aufwand Mittelbeschaffungsaktionen und Spenden	16	-119'655	-66'980
Dienstleistungen, Sachhilfe		-419'966	-371'968
Personalaufwand	17	-1'461'646	-1'486'697
Sonstiger Betriebsaufwand	18	-218'421	-198'401
Abschreibungen	6	-139'858	-136'800
Total Betriebsaufwand	19	-2'359'547	-2'260'846
Betriebsergebnis		-217'133	-197'701
Financefelee		7'704	2124.4
Finanzerfolge	· 11	7 7 0 4	3'314
Ausserordentliche und periodenfremde Ergebnisse	11	U	515
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals		-209'430	-193'873
Entnahme Fondskapital		11'655	0
Total Veränderung Fondskapital	22	11'655	0
JAHRESERGEBNIS		-197'775	-193'873

Geldflussrechnung

Die Geldflussrechnung zeigt, zusätzlich zur Bilanz und zur Betriebsrechnung, ergänzende Informationen über die Investitions- und Finanzierungsvorgänge und die Entwicklung der Finanzlagen des Schweizerischen Roten Kreuzes Kantonsverband Zug.

in CHF	2018	2019
Ergebnis vor Veränderung des Fondskapitals	-209'430	-193'873
Abschreibungen	139'858	136'800
Abnahme / Zunahme Rückstellungen	-	-515
Abnahme / Zunahme Forderungen	24'420	-73'323
Abnahme / Zunahme aktive Rechnungsabgrenzung	-7'168	69'333
Abnahme / Zunahme Verbindlichkeiten	-3'405	13'850
Abnahme / Zunahme passive Rechnungsabgrenzung	-6'541	28'789
Übrige Veränderungen nicht liqu. wirks. Positionen	-8'143	-60'708
Geldfluss aus Betriebstätigkeit	139'021	114'227
<pre><investitionen> / Desinvestitionen Finanzanlagen</investitionen></pre>	1'400	51'450
 / Desinvestitionen Mobile Sachanlagen	-359	-3'255
Geldfluss aus Investitionstätigkeit	1'041	48'195
Geldfluss aus Finanzierungstätigkeit	-	_
Total Geldfluss	-69'368	-31'451
Anfangsbestand flüssige Mittel am 1. Januar	1'345'727	1'276'359
Endbestand flüssige Mittel am 31. Dezember	1'276'359	1'244'908
Total Veränderung flüssige Mittel	-69'368	-31'451

Kapitalnachweis Rechnung über die Veränderung des Kapitals

Die Rechnung über die Veränderung des Kapitals stellt die Zuweisung, Verwendung und Bestände der Mittel je aus dem Organisationskapital und aus dem Fondskapital dar. Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung aus, ohne externe Verfügungseinschränkung. Das Fondskapital zeigt zweckbestimmte Mittel für Projekte mit externer Verfügungseinschränkung.

	Organisations- kapital	Fonds- kapital	Jahres- ergebnis	Total
Saldo 1. Januar 2018	3'369'377	11'655	0	3'381'032
Jahresergebnis	0	0	-209'430	-209'430
Zuweisung	-197'775	-11'655	209'430	0
Saldo 31. Dezember 2018	3'171'603	0	0	3'171'603
Jahresergebnis	0	0	-193'873	-193'873
Zuweisung	-193'873	0	193'873	0
Saldo 31. Dezember 2019	2'977'730	0	0	2'977'730

Anhang zur Jahresrechnung

Tätigkeit des Vereins

Das Schweizerische Rote Kreuz Kantonalverband Zug (SRK Zug) ist ein Verein im Sinne der Artikel 60ff. ZGB mit Sitz in Zug. Er erfüllt humanitäre Aufgaben im Sinne der Rotkreuz-Grundsätze der Menschlichkeit, Unparteilichkeit, Neutralität, Unabhängigkeit, Freiwilligkeit, Einheit und Universalität. Er stellt sich in den Dienst notleidender, hilfsbedürftiger Menschen, ohne Ansehen der Nationalität, der Rasse, des Glaubens, der sozialen Stellung oder der politischen Überzeugung.

Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung des SRK Zug erfolgt in Übereinstimmung mit dem Leitfaden Harmonisierung der Buchhaltung der RK-KV, den Fachempfehlungen zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER (insbesondere FER 21), den Standards der ZEWO, dem schweizerischen Gesetz sowie den Bestimmungen der Statuten.

Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des SRK Zug. Es gelten die allgemeinen Bewertungsgrundlagen gemäss Rahmenkonzept Swiss GAAP FER.

Bewertungsgrundsätze

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert unter Berücksichtigung notwendiger Wertberichtigungen.

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwands- und Ertragspositionen resultierenden Aktivpositionen inkl. Marchzinsen der Wertschriftenanlagen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

Sachanlagen

Die Sachanlagen werden zu Anschaffungskosten abzüglich betriebswirtschaftlich notwendiger Abschreibungen bilanziert. Die Abschreibungen erfolgen linear von den Anschaffungskosten über die betriebswirtschaftlich geschätzte Nutzungsdauer.

Die geschätzte Nutzungsdauer der Sachanlagen beträgt:

Mobiliar	4 Jahre
Notrufgeräte	4 Jahre
ICT-Hardware	3 Jahre
ICT-Software und Projektkosten	3 Jahre
Stockwerkeigentum inkl. Parkplätze in der Einstellhalle	40 Jahre
Innenausbau Stockwerkeigentum	20 Jahre

Nicht abgeschrieben wird der Landanteil.

Anhang zur Jahresrechnung

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen/übrige Verbindlichkeiten

Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

Passive Rechnungsabgrenzungen

Diese Position umfasst die aus der sachlichen und zeitlichen Abgrenzung der einzelnen Aufwands- und Ertragspositionen resultierenden Passivpositionen. Die Bewertung erfolgt zum Nominalwert.

Fondskapital

Das Fondskapital umfasst zweckgebundene Fonds aus einer expliziten Bestimmung des Zuwenders oder aus den Umständen der Zuwendung, die eine Zweckbindung durch den Zuwender implizieren.

Organisationskapital

Das Organisationskapital weist die Mittel aus Eigenfinanzierung, ohne Verfügungseinschränkung durch Dritte aus.

Ertrag

Die Einnahmen und Umsätze werden mittels zeitlicher und sachlicher Abgrenzungen in der Periode gebucht, in welcher sie wirtschaftlich entstanden sind.

Aufwand

Die Kosten und Aufwendungen werden mittels zeitlicher und sachlicher Abgrenzungen in der Periode gebucht, in welcher sie wirtschaftlich entstanden sind.

Weitere vom Gesetz verlangte Angaben

Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven per 31.12.

in CHF 2018	2019
Nettowert der Immobilien 3'251'553	3'172'248

Bankguthaben und Wertschriften mit Pfand- und Verrechnungsrecht für Bankschulden gem. AGB per 31.12.

in CHF	2018	2019
Guthaben bei der Raiffeisenbank	359'973	343'607

Erläuterungen zur Bilanz

Bruttowerte 01.01.2018 Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2019 Kumulierte Wertberichtigungen Wertberichtigung 01.01.2018 Abschreibungen Abgänge Wertberichtigung 31.12.2018	154'156 963 155'118 49'911 31'406 81'317 28'856	27'466 680 28'146 7'442 9'137 16'579 6'830	-8'143 91'377 62'320 -60'708 92'990 69'527 11'132 -8'143 72'516 16'722	3'377'017 3'377'017 46'158 79'306 125'464 79'305	53'492 53'492 36'139 8'877 45'016 5'086	-8'143 3'703'508 63'963 -60'708 3'706'763 209'177 139'858 -8'143 340'892
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2019 Kumulierte Wertberichtigungen Wertberichtigung 01.01.2018 Abschreibungen Abgänge	963 155'118 49'911	27'466 680 28'146 7'442	91'377 62'320 -60'708 92'990 69'527 11'132	3'377'017 46'158	53'492 36'139	-8'143 3'703'508 63'963 -60'708 3'706'763 209'177 139'858
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2019 Kumulierte Wertberichtigungen Wertberichtigung 01.01.2018	963 155'118 49'911	27'466 680 28'146 7'442	91'377 62'320 -60'708 92'990 69'527 11'132	3'377'017 46'158	53'492 36'139	-8'143 3'703'508 63'963 -60'708 3'706'763
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2019 Kumulierte Wertberichtigungen Wertberichtigung 01.01.2018	963 155'118	27'466 680 28'146	91'377 62'320 -60'708 92'990	3'377'017 46'158	53'492	-8'143 3'703'508 63'963 -60'708 3'706'763
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2019	963	27'466 680	91'377 62'320 -60'708			-8'143 3'703'508 63'963 -60'708
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge	963	27'466 680	91'377 62'320 -60'708			-8'143 3'703'508 63'963 -60'708
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018 Zugänge Abgänge	963	27'466 680	91'377 62'320 -60'708		53'492	-8'143 3'703'508 63'963 -60'708
Zugänge Abgänge Bruttowerte 31.12.2018		27'466	91'377	3'377'017	53'492	-8'143 3'703'50 8
Zugänge Abgänge	154'156		91'377	3'377'017	53'492	-8'143 3'703'50 8
Zugänge			-8'143			
Bruttowerte 01.01.2018		732	7'771			8'503
D (1) 04 04 0040	154'156	26'734	91'749	3'377'017	53'492	3'703'148
Anschaffungswerte						
Ziffer 6 Anlagevermögen in CHF	Mobiliar	Hardware	Notrufgeräte	Immobilien	Immaterielles	Tota
				·		
Total				83'237		13'904
Vorausbezahlter Aufwand				2'044		7'468
Noch nicht erhaltene Erträge				81'193		6'435
Ziffer 5 Aktive Rechnungsabgren in CHF	zungen			2018		2019
Total				53'909		97'541
Forderungen ggü. Swisscanto (PK)				53'446		91'218
Forderungen ggü. Ausgleichskasse	e (AHV/IV)			0		5'859
Forderungen ggü. ESTV (VST)				463		464
Ziffer 4 Sonstige Forderungen in CHF				2018		2019
Total				218'661		248'352
Wertberichtigung				-11'500		-13'080
Forderungen gegenüber Ärztekasse	e			143'455		176'850
Kundenguthaben	_			86'706		84'582
Ziffer 3 Forderungen aus Lieferungen Ein CHF	ngen und Leis	tungen		2018		2019
Total				51'450		(
Obligationen				51'450		(
in CHF				2018		2019
Ziffer 2 Wertschriften						
Total				1'276'359		1'244'908
Flüssige Mittel Rosenverkauf				6'810		074200
Banken				574'170		674'200
-				693'730		569'70
Postfinance				2018 1'649		2019 1'007
				2010		7017

Erläuterungen zur Bilanz

in CHF	Mobilien	Hardware	Notrufgeräte	Immobilien	Immaterielles	Total
Nettobuchwerte						
Nettobuchwerte 01.01.2018	104'245	19'292	22'222	3'330'859	17'353	3'493'972
Nettobuchwerte 31.12.2018	72'839	10'887	18'860	3'251'553	8'476	3'362'616
Nettobuchwerte 31.12.2019	44'945	4'737	64'459	3'172'248	3'390	3'289'779
Ziffer 7 Verbindlichkeiten aus Lie	eferungen und	Leistungen				
in CHF	•	J		2018		2019
Verbindlichkeiten ggü. Lieferanten				66'149		94'310
Vorauszahlung von Kunden				21'765		31'418
Total				87'914		125'728
						_
Ziffer 8 Sonstige kurzfristige Ver	hindlichkeiten	(unverzinslic	h)			
in CHF	Diriano incitori	(dilverzinone	•••	2018		2019
Verbindlichkeiten ggü. Ausgleichsk	asse			21'755		0
Verbindlichkeiten ggü. Sozialversio				5'726		3'390
Verbindlichkeiten ggü. ESTV (MW				5'967		6'095
Total				33'448		9'485
7iffer O Bessive Beskerverschau						
Ziffer 9 Passive Rechnungsabground CHF	enzungen			2018		2019
Noch nicht bezahlte Aufwendunge	n			67'411		96'300
Im Voraus erhaltene Erträge				340		240
Total				67'751		96'540
10141				0, , 0,		00040
Ziffer 10 Hypotheken (verzinslich	1)					
in CHF				2018		2019
Festhypothek mit 4-jähriger Laufze				500'000		500'000
Festhypothek mit 8-jähriger Laufze				500'000		500'000
Festhypothek mit 10-jähriger Laufz	eit			685'000		685'000
Total				1'685'000		1'685'000
Ziffer 11 Rückstellungen						
		Bestand	Bildung	Auflösung	Beanspru-	Bestand
in CHF		01.01.2018			chung	31.12.2018
Diverse Rückstellungen		515				515
Total		515	0	0	0	515
		Bestand	Bildung	Auflösung	Beanspru-	Bestand
in CHF		01.01.2019			chung	31.12.2019
Diverse Rückstellungen		515		515		0
Total		515	0	515	0	0

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

in CHF	2018	2019
Spenden	14'966	17'306
Mittelbeschaffungs-Aktionen	84'118	72'994
Jahresbeiträge (Mitgliederbeiträge)	338'165	321'645
Altkleidersammlungen	22'703	23'730
Total	459'951	435'675
Davon zweckgebundene Erträge	-	-
Davon zweckfreie Erträge	459'951	435'675

Ziffer 13 Dienstleistungsertrag

in CHF	2018	2019
Ergotherapie	659'517	611'001
Bildung	197'101	188'962
chili	9'490	15'020
Notruf	278'370	279'273
Fahrdienst	157'051	144'258
Patientenverfügung	2'545	4'235
Entlastungsdienst	153'944	150'487
Übrige Erträge	14'438	12'253
Ertragsminderungen	-3'801	-3'749
Total	1'468'655	1'401'740

Ziffer 14 Beiträge öffentliche Hand

in CHF	2018	2019
Gemeinde	1'300	1'300
Kanton	A 3'235	7'330
Bund (Beiträge BSV Altershilfe gem. AHVG 101 ^{bis})	149'272	151'469
Total	153'807	160'099

A) Beiträge an Deutschkurs B1

Ziffer 15 Projektbeiträge Hilfswerke, Institutionen

in CHF	2018	2019
Humanitäre Stiftung SRK	60'000	65'631
Total	60'000	65'631

Ziffer 16 Aufwand Mittelbeschaffungsaktionen und Spenden

in CHF		2018	2019
Aufwand Fundraising Bern		-16'336	-13'397
Aufwand Wesser	Α	-103'319	-53'583
Total		-119'655	-66'980

A) 2017 fand eine Mitgliederwerbeaktion statt. Die Kosten erstrecken sich über 2 Jahre.

Ziffer 17 Personalaufwand

Mitarbeitende	2018	2019
Mitarbeitende in Vollzeitstellen per 31.12	14.9	15.2

Bis 10 Vollzeitstellen Nicht über 50 Vollzeitstellen Nicht über 250 Vollzeitstellen Über 250 Vollzeitstellen

zutreffend zutreffend

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

Personalaufwand

in CHF	2018	2019
Lohn, Honorare und Sozialversicherung	-1'376'819	-1'397'079
Personalbeschaffung	-997	-2'697
Aus-, Weiter- und Fortbildung	-18'724	-17'458
Spesenentschädigung Mitarbeitende und Freiwillige	-35'850	-35'656
Spesenentschädigung Ehrenamtliche	-4'760	-6'000
Sonstiger Personalaufwand	-24'497	-27'806
Total	-1'461'646	-1'486'697

Ziffer 18 Sonstiger Betriebsaufwand

in CHF	2018	2019
Miete Geschäftslokale und Kursräume	-78'753	-70'601
Unterhalt, Reparaturen, Ersatz	-9'942	-7'225
Sachversicherungen und Gebühren	-4'642	-8'804
Verwaltungsaufwand	-44'600	-47'342
Informatikaufwand	-42'842	-33'744
Marketing	-37'643	-30'685
Total	-218'421	-198'401

A) Umzugskosten

Ziffer 19 Betriebsaufwand

in CHF	2018	%	2019	%
Dienstleistungsaufwand				
Materialaufwand	-419'966	18%	-371'968.42	16%
Personalaufwand	-1'251'706	53%	-1'301'713.67	58%
Übriger Aufwand	-196'940	8%	-166'374.15	7%
Abschreibungen	-118'432	5%	-121'315.65	5%
Total	-1'987'045	84%	-1'961'372	87%
Fundraising Aufwand				
Materialaufwand	-119'655	5%	-66'980	3%
Total	-119'655	5%	-66'980	3%
Administrativer Aufwand				
Personalaufwand	-209'940	9%	-184'983	8%
Übriger Aufwand	-21'481	1%	-32'027	1%
Abschreibungen	-21'426	1%	-15'484	1%
Total	-252'847	11%	-232'494	10%
Total Betriebsaufwand	-2'359'547	100%	-2'260'846	100%

Erläuterungen zur Betriebsrechnung

Ziffer 20 Finanzerfolge

in CHF	2018	2019
Finanzaufwand		
Kontospesen, Gebühren, Zinsen	-2'053	-2'015
Wertschriften (Gebühren, Kurs-, Bewertungskorrekturen)	-1'449	-249
Total	-3'502	-2'264
Finanzertrag	2018	2019
Ertrag kurzfristige Anlagen (Kassenobligationen)	1'736	-
Zinsen Post/Bank	9'470	5'577
Total	11'206	5'577
Total Finanzerfolge	7'704	3'314

Übrige Erläuterungen

Entschädigung an die leitenden Organe (Vorstand, Geschäftsleitung)

Präsident/-in, Vizepräsidentin und Vorstandsmitglieder erhalten seit 2019 eine Jahrespauschale gemäss dem von der Steuerverwaltung des Kantons Zug genehmigten Spesenreglement. Damit sind alle Spesen abgegolten.

in CHF	2018	2019
Pauschalentschädigungen des Präsidenten/der Präsidentin	1'800	1'800
Pauschalenentschädigungen der übrigen Vorstandsmitglieder	2'500	3'200
Effektive Spesenentschädigung Ehrenamtliche	460	-
Entschädigungen an Geschäftsleitung	279'997	286'935
Total	284'757	291'936

Unentgeltliche Leistungen, Freiwilligenarbeit

Das Schweizerische Rote Kreuz Kantonalverband Zug leistet einen grossen Teil seiner Tätigkeiten dank vielen Freiwilligen. Im Jahr 2019 wurden gesamthaft 14'116 Freiwilligenstunden beim SRK Zug geleistet. Würden die Freiwilligenstunden mit einem Stundensatz von CHF 30 bewertet, ergäbe sich ein Spendenvolumen von CHF 423'480.

		2018	2019
Freiwilligenstunden	Std.	15'174	14'116
Bewertung der Freiwilligenstunden (CHF 30 pro Stunde)	CHF	455'220	423'480

Transaktionen mit nahe stehenden, rechtlich selbständigen Organisationen und Personen

Das SRK Zug ist Aktivmitglied des Schweizerischen Roten Kreuzes. Im Jahr 2019 belief sich der Mitgliederbetrag auf CHF 3'763. Weil beide Organisationen rechtlich und wirtschaftlich selbständig sind, ist eine Konsolidierung der Rechnungen aus Sicht von Swiss GAAP FER bzw. ZEWO nicht erforderlich.

Risikobeurteilung

Das SRK Zug führt jährlich eine Risikoanalyse gemäss Konzept für die Rotkreuz-Kantonalverbände durch. Der Risikobeurteilungsprozess beinhaltet die systematische Erfassung und Auswertung der Risiken, deren Priorisierung sowie die Definition und Überwachung der Massnahmen zu deren Vermeidung und Minimierung. Einmal pro Jahr setzt sich der Vorstand mit der Beurteilung der möglichen Risiken der Organisation vertieft auseinander und berichtet darüber schriftlich den Organen des Vereins SRK.

Leistungsbericht

Als Leistungsbericht gilt der Jahresbericht des Schweizerischen Roten Kreuzes Kantonalverband Zug, der in gedruckter Form veröffentlicht wird. Darin sind auch die Namen der Mitglieder des Vorstands und der Geschäftsleitung ersichtlich.



Bahnhofstrasse 13 Postfach 1442 CH-6341 Baar +41 41 766 94 94

www.kellerstalderpartner.ch

Schweizerisches Rotes Kreuz Kantonalverband Zug

Bericht der Revisionsstelle zur eingeschränkten Revision der Jahresrechnung 2019

Als Revisionsstelle haben wir die Jahresrechnung (Bilanz, Betriebsrechnung, Geldflussrechnung, Rechnung über die Veränderung des Kapitals und Anhang) des Schweizerischen Roten Kreuzes Kantonalverband Zug für das am 31. Dezember 2019 abgeschlossene Geschäftsjahr geprüft. In Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER unterliegen die Angaben im Leistungsbericht keiner Prüfungspflicht der Revisionsstelle.

Für die Aufstellung der Jahresrechnung in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER, den gesetzlichen Vorschriften und den Statuten ist der Vorstand verantwortlich, während unsere Aufgabe darin besteht, diese zu prüfen. Wir bestätigen, dass wir die gesetzlichen Anforderungen hinsichtlich Zulassung und Unabhängigkeit erfüllen.

Unsere Revision erfolgte nach dem Schweizerischen Standard zur eingeschränkten Revision. Danach ist diese Revision so zu planen und durchzuführen, dass wesentliche Fehlaussagen in der Jahresrechnung erkannt werden. Eine eingeschränkte Revision umfasst hauptsächlich Befragungen und analytische Prüfungshandlungen sowie den Umständen angemessene Detailprüfungen der beim geprüften Unternehmen vorhandenen Unterlagen. Dagegen sind Prüfungen der betrieblichen Abläufe und des internen Kontrollsystems sowie Befragungen und weitere Prüfungshandlungen zur Aufdeckung deliktischer Handlungen oder anderer Gesetzesverstösse nicht Bestandteil dieser Revision.

Bei unserer Revision sind wir nicht auf Sachverhalte gestossen, aus denen wir schliessen müssten, dass die Jahresrechnung kein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Organisation in Übereinstimmung mit Swiss GAAP FER vermittelt und nicht Gesetz und Statuten entspricht.

Baar, 25. Februar 2020

Keller Stalder Partner AG

Christoph Keller Zugelassener Revisionsexperte Leitender Revisor Josef Kurmann Zugelassener Revisionsexperte